2. Coz. II. f

7. 1. q. 3. ca. saluator in p̄in.

D

7. 1. q. 3. ca. saluator in p̄in.

Et quidam Ca. XV

Vertical text in the right margin, partially cut off, containing various notes and references.

de lyra

Seditioe no. Ca. XV paulo et barnaba: ptra illos qd hec dicebat. b Statuerunt: Na. Scilicet hi qd de scederat de iudea: et fratres qd dicebat circucidi: et etia ipi apli. Et ascenderet. Be. De hac ascensione sua: paulus scribit ad Galathas: deinde p' annos. xliij. ascendi hierosolyma cu barnaba assipro: et tyro et p'uli cum eis euangelium qd pdico i gentibus ubi numerus annorum que posuit recensendus e. p' petrus paulus post passionem dñi anno. xxx. id e ultimo neronis passi fuit martirium: petrus romae. xxv. annis in cathedra epali sedit. S. xxv. et. xliij. xxix. facit: q' et petrus eodem xliij. anno p' passionem dñi q' eu hierosolymis alloq' paulus. i. q'ro claudij cesaris: roma venisse credit: simulq' hac expositione pauli eodem anno q' dñs passus e et resurrexit ad fidem venisse pbat. Quia opoz. cir. et. hoc errore decepti galathae: circucisionem legis obseruantes cu gra baptismi miscebant. Conueneruntq' apo. Na. hic dat' ex replu' faciedi p' ueritas ad discerneda ea q' fidei sunt necessaria. Per os meum. Na. Non alteri ex aplis. q. d. qui prim' pdicaui gentibus prim' ab eis iugum legis excutia. naz eunuchonull' ap'lo pdicauit: s'z p'hibitus diuino: et gratui: et impletus est dono. Fide purifi. cor. eo. Be. Non q' circucisione carnis illos mudiari opus e: q'z tata fides corda purificat vt etia au' baptismi spiritus accipere mereant s'z p' gra' xpi credimus saluari sicut et illi. Si ergo illi. i. patres portare iugum legis no valentes: p' gra' saluados se erederunt: tuc hec gra' antiq's iustos viuere fecit ex fide: et ideo sacramenta. et si t'pib' diuersa: ad unitate in euadē fidei concorditer concurrebant. Quid tentat' deū. Be. Costat multipliciter intell' gēdū: qd dicit' est: Non tentat qui aliter q' ipse precepit facere laborat. Qui p'cepta eius sine gra' se posse seruare s'fidit: s'z petrus gra' ue iugū legis a ceruice discipuloru tollere querit: vt imponat suauē iugū libertat'. Neq' nos por. Na. Vel non potuim' p' intollerabili grauitate: sed p' gra' dei et no p' circucisione nos circucisi etia credim' saluari. Tacuit autē omnis rē. Morandus ordo loquendi vel loqueri: qz singularis loqueri tacet p'mum petro. Be. uertar

ad lit. fm sicu loci vel paruitare sensus. ad ad litteram. s' vera confessione. descēdētes de iudea docebat frēs: quia nisi circucidamini fm more moysi: no potest salui fieri. Facta autē seditioe non minima paulo et barnabe aduersus illos statuerunt vt ascēderēt paulus et barnabas et qd alij ex alijs ad aplos et psbyros in hierlm super hac qstione. Illi q' d' statuerūt vt ascēderēt. a s' in p'cipiū trinitatis. b s' antiochie quā dixit esse congregatam. li q' deducti ab ecclēsia p'rasibant phenicē: et samariā narrātes p' ueritatem gentiū: et faciebāt gaudiū magnū omnib' fratribus. Cū autē uenissent hierosolymā: suscepti sūt ab ecclēia et ab apostolis et senioribus: annūciātes quāta de' fecisset cum illis. Surrexerūt autē quidam de heresi phariseoz q' crediderunt dicentes: Quia oportet circucidi eos: p'cipere qz seruare legem moysi. Conueneruntq' apostoli et seniores videre de verbo hoc. Cū autē dicentes: Quia oportet circucidi eos: p'cipere qz seruare legem moysi. Conueneruntq' apostoli et seniores videre de verbo hoc. Cū autē magna p'quisitio fieret: surgens petrus dixit: Viri frēs: vos scit' qm ab antiq's dieb' de' i nobis elegit pos meum audire gētes uerbum euangelij et credere. Et qui nouit corda de' testimoniū phibuit: dās illis spiritum sanctū sicut et nobis: et nihil discreuit inter nos et illos: sed purificans corda eoz. Hunc ergo quid tentatis deum imponere iugū super ceruices discipulor: qd neq' nos neq' p'ces nri portare potuim': s'z p' gra' dñi nri iesu xpi credim' saluari quēadmodū et illi. Tacuit autē omnis multitudo: et audiebāt barnabā et paulū nar-

contrariū: qz p' legē notā iudei sūt absoluti a debito obseruāde legis: gētilēs ho nūq' fuerūt ad eā obligati: quia nō fuit eis data nisi q'ntū ad moralia q' sūt de dictātie legis naturē q' oēs obligāt: sicut plen' declarat in eplis pauli ad roma. et gal. et in plurib' alijs locis. primo igit' p' determinatione huius dubij ad aplos i hierlm recurrit. scdō hoc dubij soluit ibi: Surrexerūt. Circa p'mū d'z: Et qdaz conuersi de secta phariseoz. Descēdētes de iudea. que est i altiori situ q' sit antiochia. Docebāt frēs. de gētilitate p'uersos. Quia nisi cir. et. p' p'sequēs seruētis oīa legalia: qz circucisio ē qdā p'fessatio et obligatio vniuersē legis seruāde: vt dicit gal. v. Facta s' seditioe rē. qz asserēbāt strarium. nā b' dicere erat euacuare euangelij. Statuerūt vt ascē. et. et p'z lra. Surrexerūt. b' p'nt ponit solutio dubitatiois. et diuidit i tres ptes. qz primo p' vtraz pte fit allegatio. scdō xitatis determinatio. ibi: Et postq' tacuerūt. tertio xitatis determinatio publicatio. ibi: Tūc placuit. Circa p'mū pmo allegat' p' pte affirmatiua. cū d'z: Surrexerūt autē qdā de heresi. i. secta phariseoz. erat enī tūc ap' d' iudeos tres secte. vna saduceoz q' negabāt resurrectionē et spm et angelū. altera phariseoz q' vtrūq' p'fitebant. tertia ho essētoz q' p'fitebant resurrectionē spm et angelū sicut pharisei: sed vinebāt religiosi habentes oīa in cōit. vt dicit iosephus antiquitatu lib. xvij. b' p' dicit qz opoz. et. et patz lra vsq' ibi: Surgēs petrus. vbi allegat' p' pte altera. cū d'z: Viri frēs vos scitis. qz factū fuit no toriū: qm ab antiq's dieb'. i. satis p' p' missionis spū sancti in die pentecostes in signo visibili: vt habet. ij. ca. m. de' i nob' ele. p. os meū au. gētes rē. q. d. non lū ad p'd eādū cornelio et alijs gētilib' existētib' cū o' p'pria uolūtate: s' ex diuina missioe: vt patz supra. ca. m. Et q' no. cor. de'. hō enī uidet ea q' patē: deus autē intuet' cor. s. Reg. xvj. o' Testimonium phibuit. q' erat iustificati s' essent circucisi. p' d'ns illis spū sanctū. i. signo sensibili. i. in dono linguaz. Et nihil discreuit nos. circucisos. Et illos. incircucisos. Fide. iesu xpi. Purificans corda eoz. et no fm circucisionem carnis et obseruationē legalij. et excludit apostolus. d. hūc q' d' tentatis deū. vt enī d'z i flo. Ille deū tentat qui aliter q' ipse p'cepit facere laborat. sic faciebāt illi qui dicebāt legē euangelicā sine obseruatione legalij non sufficere ad salutē. Neq' nos neq' p'ces. no. por. potuim'. b' d' de iudicialib' p'ceptis et cerimonialib' p' iudicialiū seueritate et cerimonialiū multitudinē. moralia ho p'cepta q' sūt de dictamine legis naturalis obseruabilia sunt et remanēt in lege noua. Sciendū tñ q' iudicialia et cerimonialia non fuerūt simpliciter in obseruabilia. vñ dicit ihero. in expositione fidei catholice: Anathema sit q' dicit deū aliqd imposibile p'cepisse: sed dicit' in obseruabilia: qz de difficili obseruabilia. sicut d'z aliqd intransibile qd est de difficili trāsibile. v. metaph. s'z p' gra' dñi nri iesu xpi credim' saluari. et no p' opera legis. Quēadmodū et illi. i. p'ces veteris testamēt. vñ de abraā d'z. Gen. xv. An teq' esset circucisus credidit abraam deo et reputatū est ei ad iusticiā. Ex quo patet q' non fuerat iustificatus ex circucisione: sed ex fide circucisionem p'cedente: fm q' deducti aplus roma. iij. ca. Tacuit autē oīs multitudo. consentiens petro. Et audiebant bar. et paulum nar. rē. vbi ponitur aliud argumētū p' parte ista: nisi deus conuersionē gentiū i circucisarum approbasset: signa et prodigia in eis per apostolos non fecisset.

Et postq'

Reuertar et edi. rē. My- stice reuertar ad gētes quas p̄us dixerat igredi vias suas sui sensui firmando iacob⁹ te stimoniū intulit. Vocante testimoniū concordat verbis simonis. Tabernaculū da. Bab. Ambia legis: q̄ tra ditionibus p̄bariseoz corru pta: dño reuelāt. i. dño i car ne apparēte p̄ grām ē erectas vt nō tm̄ iudet: sed etiam gen tes nomen eius requirant. Sup̄ quas rē. Ba. fm̄ il lud: Inuocabant sacerdotes sup̄ israhel. Et inocabit nomē meuz sup̄ filios isrl. Et alibi: Moy ses et aaron in sacerdo rib⁹ eius rē. Inuocatur est. Pro futuro mōre p̄pheti co. Ego iudico. Ba. Ecce iudicā dū erat: qd̄ trū testimonio firmatur: duozuz aploz et p̄p̄az. Suffocatus ē mor ticinū de quo Ezechiel dicit: Omne morticinū ⁊ captuz a bestia de auib⁹ ⁊ pecorib⁹: sa cerdotes nō comedāt: h̄ p̄ce: ptū p̄uenit suare illis qui vn cri sunt oleo sp̄iali: ne come dant illud cuius sanguis nō est effusus: qd̄ epla aploz ser uandū decreuit. Et suffoca tis ⁊ san. Be. i. a fundēdo s̄a guine vel māducādo euz san guine. hec q̄dem ventū d̄ de gentilitate p̄ rudimētis fidei et inueterata gētilitatis p̄ue tudine accessa sunt: sed ne pu rarent eadē et p̄fectiorib⁹ suf ficere vigilā adiu p̄it: Moy ses rē. Et s̄a guine. Ba. Alterū est superius. Omnia q̄cūq̄ vultis vt faciāt vobis homines: ita et vos illis faci te. per vnum malicia compe scitur: p̄ aliud benignitas p̄ pagaf. Quasi x̄o adhuc rudi bus superius non imponi tur: sed vt casti sint et abstine ant rē. et sequitur: Moy ses enī a temporib⁹ rē. Be. i. Et si preceptorum acerbitate non grauentur a nobis: pro cedente tamen tempore dum frequentius ad lectionem le gis et prophetarum conuene rint paulatim vite instituta: ⁊ seruande inuicez dilectiōis iura suscipiēt. Primitiua enī ecclesiā adhuc iudai cātem h̄ sabbatis celebrasse constat. Tunc placuit aposto. Ba. Dicte petro. narrantib⁹ bar naba ⁊ paulo: iudicante iaco bo hierosol ymozuz ep̄o: meri to placuit sentētia. Placuit mit. anti. Bana. Missi a x̄po legatos suos p̄nt mitē legatos. Ap̄li ⁊ se. rē. Aploz cōis titul⁹ p̄ponit ne aliq̄ dissens/ onis relinquat occasio. Fratrib⁹ ex gē. Ba. Pri mu stili

rantes quāta de fecisset signa et pdigia i gentibus per eos: Et postq̄ tacuerunt. Respondit iacobus dicens: Viri fratres audite me: simon narrauit quē admodum primuz deus visita uit sumere ex gētib⁹ populū nōmini suo: ⁊ huic concordant verba prophetarum sicut scri ptum est: Post hec reuertar: et reedificabo tabernaculum da uid qd̄ decidit: et diruta eius reedificabo: et erigam illud: vt requirant ceteri hominum dō minum: et omnes gētes super quas inuocatum est nomē me um dicit dōminus faciēs hec. Rotum a seculo ē domino op̄ suū. Propter qd̄ ego iudico nō inquietari eos qui ex gentib⁹ conuertuntur ad deuz: sed scri bere ad eos vt abstineant se a cōtaminationib⁹ simulacrozū: ⁊ fornicatiōe ⁊ suffocatis et s̄a guine. ⁊ Moy ses enī a tempori bus antiquis habet i singulis ciuitatibus qui eū p̄dicent i synagogis: vbi p̄ omne sabba tum legitur. Tunc placuit apo stolis et senioribus cū omni ecclesia eligere viros ex eis: et mittere antiochiam cum paulo ⁊ barnaba: iudā q̄ cognomi naba⁹ barfabas: et sylā viros primos i fratribus: scribes per man⁹ eoz. Apostoli ⁊ senio res fratres: his q̄ sūt antiochie ⁊ et syrie et cilicie fratrib⁹ ex gē